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Ds 2016:47 Nya regler i 
arbetslöshetsförsäkringen om bland annat 
förtroendeuppdrag och uttag av pension 
Refnr: A2016/02514/A 

 

Sammanfattning 

I departementspromemorian föreslås en rad nya regler beträffande 
bland annat arbetslöshetsförsäkringen för förtroendevalda liksom 
när det gäller samordningen av pension och arbetslöshetsersättning. 
TCO tillstyrker samtliga förslag men yrkar på vissa förtydliganden. 

 

Förtroendeuppdrag och arbetslöshetsersättning 
TCO tillstyrker förslaget att tid med förtroendeuppdrag som enligt 
lag ger rätt till ledighet från anställning ska jämställas med 
förvärvsarbete. Det gör det lättare att upprätthålla 
förtroendeuppdrag även om man blir arbetslös, vilket är centralt för 
en fungerande demokrati. TCO vill dock yrka på följande. 

Den föreslagna regeln blir tillämpbar bara på de förtroendevalda som 
uppfyller kraven i förtroendemannalagen, eller snarare på den tid för 
förtroendeuppdrag som uppfyller kraven i lagen. Många fackliga 
förtroendevalda får nedsättning av arbetstiden för att arbeta med 
sådana fackliga föreningsfrågor som inte direkt relaterar till 
arbetsgivarens verksamhet och som därför inte ger rätt till ledighet 
enligt förtroendemannalagen. TCO yrkar på att det i tillämpningen av 
regeln bör vara möjligt med en vidare tolkning av begreppet 
förtroendeuppdrag än enbart den som ger laglig rätt till ledighet. 

De flesta förtroendeuppdrag är inte på heltid utan motsvarar någon 
form av deltid. Det betyder att dessa personer möter 
begränsningsregeln för deltidsersättning. När ersättningsperioden 
har gått ut får man ingen ersättning och måste således lämna 
förtroendeuppdraget för att senare kunna få a-kassa på nytt. TCO 
menar att förtroendevalda som blir arbetslösa bör undantas från 
deltidsbegränsningen. 

Vidare föreslås det att förtroendeuppdrag inte ska räknas som 
lämpligt arbete men att den som blivit frånkänd ersättning ska kunna 
räkna tid med förtroendeuppdrag för att åter kunna få ersättning. 
TCO tillstyrker båda förslagen. 
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Arbetslöshetsersättning vid uttag av pension 
TCO tillstyrker förslaget om samordning mellan pension och 
arbetslöshetsersättning. TCO vill dock påpeka följande. 

Samordningsregeln ska självfallet inte avse privat pensionssparande. 

Det måste vara möjligt att få ersättning om man återkallar sitt 
pensionsuttag. Eftersom det råder brist på många viktiga 
yrkeskategorier bör reglerna för a-kassan ge incitament att återgå i 
arbete för den som gått i pension. 

Det finns en flora av hur pension kan tas ut. Det måste därför 
utformas ett rättssäkert sätt att omräkna pensionsuttagen så att 
minskningen av a-kasseersättningen inte blir orimlig. 

 

Förlängd rätt till inträde 

TCO tillstyrker förslaget att rätt till medlemskap i arbetslöshetskassa 
ska gälla till och med dagen före den dag då medlemskap upphör 
utan uppsägning. TCO anser att rätten till inkomstrelaterad 
ersättning ska gälla till den dag då man fyller 67 år. Den nya regeln 
innebär att en första förutsättning för detta blir uppfylld. 
Fortsättningsvis krävs dock ytterligare en lagändring, nämligen att 
själva ersättningsrätten utsträcks till 67 år. 

 

TCO tillstyrker även övriga förslag i departementspromemorian. 
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